2,7 Mio. ¤ bzw. 8,1%. Bei den Medikamenten lagen
massive Mehrausgaben vor (Chemotherapeutika
+2,1 Mio. ¤, Spezialmedikamenten +0,4 Mio. ¤ -v.a.
Hämofiltrationslösungen, Ophtalmologika und
Gynäkologika – sowie Magen-, Darm-, Herz- und
Kreislaufmedikamente +0,2 Mio. ¤ – v.a. Enzym-
Präparate).

Mehrkosten fielen vor allem auch bei Ausgaben für
Implantate, Prothesen (+1,3 Mio. ¤, v.a. für Ortho-

pädie und Herzchirurgie), für Reagenzien, Sera
(+0,4 Mio. ¤) und für medizinische Einmalartikel
(+0,5 Mio. ¤) an. Bei Röntgenkontrastmitteln konnte
hingegen eine erhebliche Einsparung (-0,1 Mio. ¤)
verzeichnet werden.

Bei den Energiekosten wurde im LKI bedingt durch
die Inbetriebnahme des 1. Bauabschnitts des Kinder-
und Herzzentrums und der Aufstockung des Frauen-
und Kopfklinik-Gebäudes ein erhöhter Strombedarf
registriert. Damit lag der Strombedarf deutlich über
dem des Vorjahres (+0,3 Mio. ¤). Obwohl sich die
Auswirkungen des hohen Ölpreises im Jahr 2008
noch im Gaspreis des 1. Quartals 2009 niederschlu-
gen, wurden die Aufwendungen für Gas im Jahr
2009 doch erheblich gesenkt. (-0,7 Mio. ¤).

Betriebsausgaben

(Werte in 1.000 Euro) Differenz 09/08

nach Kostenarten 2008 Anteil 2009 Anteil absolut in %

Bau 51.805 80,5% 31.328 62,7% -20.478 -39,5%

Einrichtung 2.531 3,9% 2.152 4,3% -379 -15,0%

Geräte 9.677 15,0% 16.073 32,2% +6.396 +66,1%

Geringwertige Wirtschaftsgüter 314 0,5% 439 0,9% +124 +39,5%

SUMME 64.328 100,0% 49.992 100,0% -14.337 -22,3%

Differenz 09/08

nach Finanzierungsstruktur 2008 Anteil 2009 Anteil absolut in %

Bundesanteil (inkl. Med. Universität) 29.074 45,2% 20.479 41,0% -8.594 -29,6%

Tiroler Gesundheitsfonds 7.046 11,0% 4.901 9,8% -2.145 -30,4%

Betriebsfinanzierte Maßnahmen 674 1,0% 1.113 2,2% +440 +65,3%

Drittmittel 5 0,0% 210 0,4% +205 +4384,9%

Landesanteil 27.531 42,8% 23.288 46,6% -4.242 -15,4%

SUMME 64.328 100,0% 49.992 100,0% -14.337 -22,3%

KAG1-relevante Betriebsausgaben (in 1.000 Euro) 2009
%-Abweich.
2009/2008 Anteil 2009

Personalaufwand 288.975 4,5% 59,7%

Sonstige Leistungen für Personal 5.157 -7,9% 1,1%

Pensionen und Ruhebezüge 15.562 5,8% 3,2%

Med. Ge- und Verbrauchsgüter 96.140 6,0% 19,8%

Nicht med. Ge- und Verbrauchsgüter 9.932 -0,4% 2,1%

Med. Fremdleistungen 5.200 1,5% 1,1%

Nicht med. Fremdleistungen 44.429 2,6% 9,2%

Instandhaltungen 8.143 10,8% 1,7%

Ersatzinvestitionen 5.451 6,8% 1,1%

Vorsteuer abzüglich Beihilfe 4.852 7,0% 1,0%

Bestandsveränderungen, Wertberichtigungen, etc. 527 -186,4% 0,1%

SUMME 484.368 4,8% 100,0%

Betriebsergebnis Landeskrankenanstalten -3.599 1655,6%

Betriebsergebnis Landes-Pflegeklinik Hall -14 -65,9%

1 Krankenanstaltengesetz

Die gemäß KAG über das Investitionsbudget zu
finanzierenden Erweiterungsinvestitionen (inklusive
der Investitionen im Namen und auf Rechnung des Lan-
des) betrugen 48,9 Mio. ¤. Das Land Tirol finanzierte
hiervon 47,7%, der Bund 41,9% und 10,0% wurden über
TGF-Mittel subventioniert. Die restlichen 0,4% wurden
durch Drittmittel aufgebracht. Das Investitionsvolumen
2009 ist im Wesentlichen auf die Fertigstellung des

Kinder- und Herzzentrums Bauabschnitt 1 (BA1), auf die
Maßnahmen am Gebäude der Psychiatrie (Generalsa-
nierung der Bettenstation im Altbau G1, Anhebung des